5 上海铜材厂 661,584 0.34% 111,642 549,942 0.28%

mailto:dshmsh@xemc.com.cn
http://www.sse.com.cn/

股权分置改革说明书摘要   湘潭电机股份有限公司

 5

6

湖南株洲特种电磁线厂
（实际持有人为株洲时
代电气绝缘有限责任公
司）

661,584 0.34% 111,642 549,942 0.28%

7
天津开发区兴业房地产
投资有限公司

463,110 0.24% 78,150 384,960 0.20%

合  计 120,000,000 61.54% 20,250,000 99,750,000 51.15%

5、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序

号
股东名称

所持有限售条件的

股份数量（股）
可上市流通时间 承诺的限售条件

9,750,000 R+12个月

9,750,000 R+30个月 1 湘潭电机集团有限公司

76,455,401 R+48个月

注 2

2

北京地铁集团有限责任公

司（实际持有人为北京市地

铁运营有限公司）

1,099,883 R+12个月

3
四川东方绝缘材料股份有

限公司
659,930 R+12个月

4
内蒙古霍林河煤业集团有

限责任公司
549,942 R+12个月

5 上海铜材厂 549,942 R+12个月

6

湖南株洲特种电磁线厂（实

际持有人为株洲时代电气

绝缘有限责任公司）

549,942 R+12个月

7
天津开发区兴业房地产投

资有限公司
384,960 R+12个月

持有的非流通股

股份自改革方案

实施之日起十二

个月内不上市交

易或者转让。

注：1、设改革方案实施之日为R日。

2、湘潭电机集团有限公司承诺：

1）持有的原非流通股股份自改革方案实施之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；

2）在前项承诺期期满后18个月内，电机集团通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股

股份的数量占本公司股份总数的比例不超过5%，在36个月不超过10%，且在上述承诺期间内

出售价格必须不低于既定的最低出售价格（最低出售价格的确定详见本说明书摘要“非流通

股股东的承诺事项及履行承诺义务的保证安排”）。

6、改革方案实施后股份结构变动表

股权分置改革说明书摘要   湘潭电机股份有限公司

 6

   单位：股

股份类别   变动前 变动数 变动后

1、国有法人持有股份 115,435,069 -115,435,069 0

2、境内法人持有股份 4,564,931 -4,564,931 0 非流通股

非流通股合计 120,000,000 -120,000,000 0

1、国有法人持有股份 0 95,955,401 95,955,401

2、其他境内法人持有股份 0 3,794,599 3,794,599
有限售条件的

流通股份
有限售条件的流通股合计 0 99,750,000 99,750,000

A股 75,000,000 20,250,000 95,250,000无限售条件的

流通股份 无限售条件的流通股份合计 75,000,000 20,250,000 95,250,000

股份总额   195,000,000 0 195,000,000

7、对表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持有股份的处理办法

湘电股份全体非流通股股东一致同意公司改革方案，未有表示反对或者未明

确表示同意的非流通股股东。

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、湘电股份基本面分析

湘电股份所处行业为机电行业，主要产品分属大中型电机制造业、大型矿

用采运设备制造业、城市轨道交通车辆制造业和水泵制造业四个子行业。

经过近几年的发展，湘电股份已初步形成了以大中型交直流电机产品为龙

头，以水泵产品为基础，以城市轨道交通车辆、混合动力电动城市客车为未来发

展重点，以电动轮自卸车等矿用采运设备产品为补充的发展格局，产品和产业结

构日渐完善。2004年度及2005年1—6月，湘电股份分别实现主营业务收入

1,230,183,445元、863,881,806元，同比增长57.13%、65.91 %；实现净利润

51,993,768元、30,785,485元，同比增长56.32%、25.9%，已呈现出良好的发展态

势。

随着我国电力、水利、城市轨道交通等行业的快速发展，湘电股份正面临着

难得的市场机遇。同时，湘电股份通过多年的快速发展和经营实践，已经摸索出

了一套成熟的经营管理模式，奠定了经营规模扩张和优化产品结构的技术基础、

管理基础和人才基础，为公司下一步的发展做好了充分的准备，具备了一定的发